

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF STATISTICS AND PROGRAMME IMPLEMENTATION**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 2651
TO BE ANSWERED ON 07.08.2024**

ECONOMIC SURVEY OF RURAL-URBAN POPULATION

2651. SHRI AZAD KIRTI JHA:

Will the Minister of STATISTICS AND PROGRAMME IMPLEMENTATION be pleased to state:

- (a) whether the percentage of rural-urban population reported in the Economic Survey is based on projected figures;**
- (b) if so, the details thereof;**
- (c) whether the projection has accounted for migration; and**
- (d) if so, the details thereof?**

ANSWER

MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) OF THE MINISTRY OF STATISTICS AND PROGRAMME IMPLEMENTATION; MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) OF THE MINISTRY OF PLANNING AND MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF CULTURE [RAO INDERJIT SINGH]

(a) to (d): Sir, as cited in the latest Economic Survey 2023-24, it is expected that by 2030, more than 40 percent of India's population will live in urban areas. This estimation has been made on the basis of studies and reports of NITI Aayog.

Further, so far as the information on migration is concerned, in the Periodic Labour Force Survey (PLFS) conducted by Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI) during July 2020 – June 2021, information has been collected on migration particulars of the household members. The percentage of internal migrants by four types of rural-urban migration streams (i.e rural areas to rural areas, rural areas to urban areas, urban areas to rural areas and urban areas to urban areas) is given in the table as follows:

All India	Rural to rural	Urban to rural	Rural to urban	Urban to urban	all
Person	55.0	10.2	18.9	15.9	100.0
